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Vélt sérelem .
A „Szentesi Lap” f. évi május

4-iki 53-ik számában, a vezércikkező 
„karika11 ismét — mint rendesen — 
váddal áll elő a vármegye ellen „A 
városi képviselőválasztás” című cikkben 
s a vád ezúttal annak közgyűlését il­
leti, melyet állítólag Stammer Sándor 
alispán „belevitt egy oly határozat meg­
hozatalába*, a szentesvárosi képviselő- 
választást illetőleg, „mely semmi törve- : 
nyeli nem nyugszik s melyet meghozni 
a törvényhatóság nem jogosult.* Ame­
lyekért aztán, nézete szerint, más remé- 
dium Szentes város részére nincsen, 
csak az, hogy képviselőtestülete „az auto­
nóm jogok megőrzése érdekében és tör- \ 
vénytiszteletből is* feltétlen visszauta­
sítással éljen ; vagyis, Szentes város pol­
gármestere most már tegyen félre min­
den egyéb — még oly sürgős — ügyet is 
s hívjon egybe ismét egy „reputáció- 1 
nális* közgyűlést.

Hogy ezen vád teljes egészében 
alaptalan: azt hizonyitgatni sem szük­
séges. dacára annak, hogy a cikk a 
községi törvény egyes szakaszaival nagy- 
képüsködik. mert tudjuk nagyon jól, 
hogy a „Szentesi Lap” „karikája* a 
vármegye irányában, vádaskodó cikkei 
világrabocsátásánál mennyi lelkiisme­
retességgel szokott eljárni s teljesen 
bizonyosak vagyunk a felől, hogy úgy

ezen vádjáért, mint a már világot látot­
takért, nem fog a vármegyének még a 
hajaszála sem meggörbülni, mert ebből 
is, mint a többiből, hiányzik az alap : 
a valóság, az igazság.

Nem is azért méltatjuk hát a vele 
való foglalkozásra a „karika* ezen cik­
két, hogy ellenében okokkal támogatva 
bizonygassuk a vád alaptalanságát. De 
megragadjuk az alkalmat arra nézve, 
hogy a „karikának* ismét szemére lob- 
bantliassuk azt, hogy az igazsághoz ez 
alkalommal is hűtlen s nem úgy adja 
elő a dolgot, mint ahogy az valójában 
történt

Ami határozat Csongrádvármegye 
törvényhatóságának f. évi ápril hó 30-án 
tartott közgyűlésében, a szentesvárosi 
képviselőválasztás kérdésében hozatott, 
az csak a „karikát* lephette meg, ki 
ugyanazon napon nem egyszer adta je­
lét törvény ismerete hiányosságának.

Mert Csongrádvármegye törvény- 
hatósági közgyűlése, a szentesvárosi kép­
viselőválasztás kérdéseben csupán a te­
kintetben határozott: hogy Szentes város 
képviselőtestületének a választás ideje 
és helyeinek kitűzésére vonatkozó intéz­
kedését megsemmisítette s megválasz­
totta a képviselőválasztás elnökét és a 
tisztújitószék alelnökét. Egyebekre nézve 
pedig tudomásul vette az alispánnak a 
képviselőválasztás megejtésére vonatkozó 
és ezzel kapcsolatos intézkedéseit.

Ez a való tény. Ez történt.
S azt hisszük, igy tenni joga volt 

a közgyűlésnek.
Mert törvény adja neki, mint fel­

sőbb hatóságnak, a jogot, hogy az alája 
rendelt hatóságok nem törvényen alapuló 
határozatait megsemmisítse. Szentes vá­
ros képviselőtestületi közgyűlésének azon 
határozata pedig, hogy a képviselővá­
lasztás határidejét és a választás helyeit 
kijelölte, törvényen egyáltalán nem alapul, 
erre jogot részére semmiféle törvény nem 
biztosit. Azt pedig törvénysértésnek dek­
larálni. ha Szentes város közgyűlésének 
kívánságát nem teljesiti akár az alispán, 
akár a törvényhatósági közgyűlés, csak 
abszurd felfogással lehet-

Mert szintén törvényben gyökerez 
azon joga is a törvényhatósági közgyűlés­
nek, hogy a képviselőválasztáshoz elnököt, 
a tisztujitáshoz pedig alelnököt válasszon.

Azt a ténykedést pedig csak a rosz- 
akarat mondhatja törvénytelennek, hogy 
— ha egy tisztviselő hivatali hatáskö­
rébe’ táiiúzó ténykedéseiről, alkalomadtán 
jelentést tesz a közgyűlésnek: ezen je­
lentését az a közgyűlés tudomásul veszi 
és helyesli.

Vájjon mi hát ezekben a törvény­
telen, hogy miatta törvénytiszteletből; 
mi az illetéktelen beavatkozás, hogy 
miatta a városi autonóm jogok megőr­
zése tekintetéből feltétlen visszautasítás­
sal kelljen élni?

1 1 b 2 1,
A  F u t r i  T am ás tévedése .

Víg elbeszélés. 12.
Irta: Bánfalvi Lajos.

(Folytatás.)
— Ön tehát azt állítja, hogy jegye­

sem van, akihez Ön régibb igén) eket for­
mál. Honnan tudja, hogy jegyesem van?

— Ma reggel hallottam barátaim egyi­
kétől, aki tegnap Szepeghi tanácsoséknál 
volt menyegzőre hivatalos. Oh, milyen po­
koli kínt szenvedtem azóta! Rézen szeretjük 
egymást. Egy éve, hogy először láttam 
é s ------- .

— És forró szerelemre gyulladt. Nos, 
csak ápolja továbbra is szivében ezt a szent 
lángot. Biztosítom, hogy eszem ágában sincs 
frigyüket meggátolni.

— De ha jegyet váltott vele!
— Ezt ön mondja s talán — barátai: 

Mindebből azonban egy szó sem igaz. Nincs 
és nem is volt jegyesem soha.

— Valóban? Az ifjú arca e szavakra 
felragyogott és hévvel ragadva meg Tamás 
ur kezét, mély hálával rebegte: Ah, ön a 
halandók legboldogabbikává tesz kijelenté­
sével. Tudtam, tudtam jól, hogy ő ártatlan !

— Valóban ? No, ami az ártatlanságot 
illeti . . .

— Uram ! Ha én mondom: úgy van ! 
Ma délutánra is találkát kértem tőle a vá­

rosligeti pávaszigetei), hol rendesen találkoz- I 
tünk, inig édes atyja ebédutáni álmát aludta. J 

— Ebédutáni álmát ? tudtommal az I 
öreg úr soha sem alszik ebéd után.

— Mondom, hogy alszik !
— Éu pedig állítom, hogy nem alszik. 

Legalább tizenkétszer voltam már náluk 
ebéden és soha sem aludt.

— Ön ott volt. ebéden ? Es én erről 
initsem tudtam.

— No látja ! Most jövünk az imént ön 
által oly fennen hangoztatott ártatlansághoz. 
Igen, uram! Az a lány uem szólt önnek er­
ről, mert kitanult kacér, ki mindkettőnket 
orrunknál fogva vezetett.

— Uram!
— Igen is! Ezt az én nevemben meg­

mondhatja neki; heveskedett Tamás ur.
— Mondja meg ön maga, ha akarja.
— En? A küszöbüket sem lépem át 

többé. Velem szakított. Gyűrűjét is vissza­
adtam és misein gátolja önt, hogy nőül 
vegye.

— Csak a kedves papája. Az öreg úr 
dühös és nem szenvedheti a gyógyszeré­
szeket.

— Dühös? Hahaha ! Az a báránysze- 
lid, birkatürelmű ember? Uram, ön nem 
tudja mit beszél, mikor ilyesmit állít.

— Önből pedig a féltékenység, a visz- 
szautasitott szerelem beszél!

— Hahaha! Uram, ön, aki pomádék- 
ban és illatos szerekben dolgozik: ha any- 
nyit ért a labdacsgyúráshoz, mint az ember-

ismerethez, úgy jaj és ezerszer jaj a szegény 
szenvedő emberiségnek! Mondom, hogy ve­
gye nőül. Vegye e! ráadásba a kedves pa­
páját is, a tanácsost . . .

— A tanácsost ? Hogy jön az öreg úr 
a tanácsossághoz ?

— Hja, ezt tőle kérdezze! Napjaink­
ban sokan jutnak hozzá, kik maguk sem 
tudják : hogyan ? miért ?

— Könyvkereskedő és tanácsos !
— Könyvkereskedő? Mondom, hogy ta ­

nácsos. Különben akár könyvkereskedő, akár 
tanácsos: vegye el, uram, és legyen vele 
boldog, úgy is összeillenek. A kisasszony 
kacér, ön babókos . . .

--  Uram!
— Igenis, a z ! Hiába néz rám olyan 

gyilkos szemekkel. A patikusok mind ilyenek.
— Hali, ez sok ! Ön oly szives lesz, 

velem zseb . . .
— Igen, tudom: zsebkendövégröl. Mou- 

j dóm, hogy kötözni való bolond. Ferencz!
A vén huszár, ki a szóváltás elől ki­

menekült az előszobába, nyomban bent ter­
mett.

— Parancs’ téns ifj’ uram !
— Kisérje ki ezt az urat 1 utasitá Ta 

más ur, Jenőre mutatva.
— Ah, öu kiutasít? Jó, megyek! De 

visszajövök! Visszajövök, uram és lelövöm! 
Zsebkendövégröl . . . igen, zsebkendővég­
ről . .  .

(Folyt, kév.)



S e m m i!
Beszél a cikkező „karika". név­

jegyzék összeállítás és a választás feletti 
igazolásról, olyképpen adva ezt elő, mintha 
mindebben a törvényhatósági közgyűlés 
intézkedett volna az általa törvénytelen­
nek deklarált határozatában.

Pedig ebből egy szó sem igaz.
A törvényhatóság közgyűlése e kér­

désekben nem intézkedett, mert ezekről 
azon a közgyűlésen szó sem volt.

Felesleges volt tehát a §-ok szósze­
rinti idézgetése és hiábavaló időtöltés.

Hanem igenis volt szó arról a sza­
bálytalanságról, inelylyel Szentes város 
képviselőtestflletének névjegyzéke egybe 
van állítva. Hogy vannak többen, akik 
úgy is mint virilis és mint választott 
képviselő szerepelnek; sőt van olyan, a 
ki mint kilépő és mint bentmaradó vá­
lasztott képviselő szerepel. Szó volt arról 
is, hogy Szentes város képviselőtestüle­
tének tagjai között vannak oly egyének, 
akik évek óta elhaltak vagy elköltöztek 
s hogy Szentes város képviselőtestülete 
már régóta soha sem volt komplett egész. 
Szó volt pedig mindezekről az alispáni 
jelentésben, melyet a törvényhatósági 
közgyűlés tudomására juttatott s melyben 
megemlíti azt is, hogy ennek a kiigazí­
tására Szentes város polgármesterét uta­
sította, amihez az alispánnak kétségtelen 
joga van, ha a polgármester elmulasz­
totta teljesíteni az e tekintetben első 
sorban reá váró feladatot.

Ha tehát az említett törvényható­
sági közgyűlési határozatban csak a leg­
kisebb illetéktelen beavatkozás és tör­
vénytelenség foglaltatnék, annak kiderí­
téséhez mindenesetre szubtilisabb jogér­
zék és alaposabb törvényismeret szüksé­
ges, mint van a Szentesi Lap „karika" - 
jának, ki a Szentes város képviselőtes­
tületének névjegyzékében fenforgó ezen 
lényeges és a'apus törvénytelenségeket, 
mint helyest és törvényest védelmezni 
tudta.

A Szentesi Lap „í.'aríí-a“-jának is 
oda lehetne tán már kiáltani, amit Apelles 
az ő csizmadiájának mondott : „ne sátor 
ultra crepidam!"

E- M. K. E. Az Emke Szentesen ala­
kítandó fiókegylete érdekében, Sarkadi Nagy 
Mihály szentesi polgármester a következő 
felhívást iutézte a helybeliekhez és a szom­
szédos községek közönségéhez:

„Felhívás Szentes város és a szomszéd 
községek közönségéhez! Az Erdélyi Magyar 
Közművelődési Egyesület mozgalmat indított 
meg, hogy az ország legmagyarabb vidékein 
fiókegyleteket létesítsen, melyek az anya­
egyletet támogatni lesznek hivatva azon 
magasztos és hazafias cél elérésében, melyet 
az maga elé kitűzött.

Az Erdélyi Magyar Közművelődési 
Egyesület célja, hogy Erdélyország, a ma­
gyar szent koronához tartozó országrészek e 
gyöngye, a folyton terjedő eloláhosodástól és 
a szászság elnémetesitésétöl s az ezzel együtt 
járó magyar állaineszme-elienes törekvések­
kel szemben az erdélyi magyarságot a ma­
gyar nyelvnek, a magyar hazafiságnak, a 
magyar állameszmének megtartsa, ápolja, 
erösbitse és Erdély népét visszahódítsa azon 
korszak lelkesültségéhez, melyben a magyar 
haza e vésze a dicső emlékezetű Bocskayak 
és Bethlenek vezérlete alatt egész erejével 
védbástyújául szolgáit Magyarország állami 
függetlenségének és az ennek egyedüli fen- 
tartójául szolgáló magyar nyelv es magyar 
hazafiságnak.

Az a magyar nép, mely hajdan Erdély

ben önerején, saját pénze és vére áldoza­
tával készséges fentartója volt a magyar 
állameszmének, s lángoló hazaszeretetével 
megóvta Erdélyt az eloiáhosodás és élné- 
metesedéstől, most a számarányában és va­
gyonban folyton izmosodó oláh és szász­
ság által nyomatva, valóban létharcot foly­
tat, hogy nyelvét, a magyar nyelvet, ha­
zánk e legdrágább kincsét — megőrizhes­
se, fentarthassa.

A küzdelem, melyet itt a maroknyi 
magyarság a túlnyomó idegen elem ellené­
ben kifejt, a magyar nemzetiség és a ma­
gyar állameszme érdekében bámulatot kelt; 
de eredménynélküli lesz e küzdelem, ha 
Magyarország támogatást nem nyújt az er­
délyi magyaroknak a magyar faj fentartása 
érdekében kifejtett küzdelmükben.

Az Erdélyi Magyar Közművelődési 
Egyesület vállalkozott rá és tűzte ki célul, 
hogy anyagi és erkölcsi támogatással bizta­
tást, erőt nyújt az erdélyi magyarságnak, 
hogy hazafias küzdelmében kitartson; de az 
Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület 

i csak úgy lesz képes ezen országrész haza- 
, fias céljának hatalmas támogatást nyújtani, 

ha a hazának minden igaz fia által segitte-
tik magasztos törekvésében.

Ezért kell fiók-egyletet alakítani itt 
az auyaállambau, hogy minden magyar kö­
zött egy nagy, szent szövetség jöjjöu létre 
az erdélyi magyarság fentartása, ereje nö­
velése érdekében.

Debrecen városa, a magyarság ez 
egyik fő-fészke volt az első, mely fiók-egy- 

' letté alakulva, támogató kezet nyújtott az 
| Erdélyi Magyar Közművelődési Egyletnek. 

Gróf Bethlen Gábor, Kisküküllővár- 
megye főispánja, az Erdélyi Magyar Közmű­
velődési Egyesület áltaí kitűző r nagy ha­
zafias célnak már dicső őseinél fogva is 
méltó vezére, megkeresett engem, hogy 
Szentes és vidékének népét egy másik fiók­
egylet megalakítására hívjam fel.

Azt hiszem, hogy ha arról van szó, 
hogy a magyar nemzet erejének nevelése, 
a tiszta, igaz magyar hazafiasság terjesztő- 1 
se érdekében tömörülni kell, áldozatot kell 
hozni: az erre felhívó szózat méltóbb hely­
re nem jöhet, mint hozzánk, kik mind ma­
gyarok vagyunk és közös szent óhajunk, 
hogy vajha az egész magyar haza népét 
a mienkkel azonos magyar hazafias érzület 
töltené el!

Szent érzet ez, melyért minden ma- j 
gyár ember minden időben kész volt vért, ! 
életet és vagyoiit áldozni!

Ezt tudva, e hit és érzettől áthatva, , 
örömmel, hazafias lelkesüllséggel fogadtam í 
gróf Beíhlen Gábor felhívását az Erdélyi 
Magyar Közművelődési fiók-egyesület meg­
alakítása iránt.

S most fordulok első sorban Szentes 
népéhez s aztán a szomszéd hazafias vidék 
lakosságához, hogy áiíjunk össze mindannyi- 

j an, legyünk barátok és testvérek, közös 
szövetségesek mindnyájan, erdélyi magyar 
honfitársainak hazafias törekvéseinek támoga­
tásában!

Alakítsuk meg az E. M. K. E. fiók-egy­
letét, s ne legyen e vidéken egy magyar 
ember se, ki tagja nem lesz ez egyesületnek!

Az egylet 3 évre alakul, évenként csak 
egy frt tagsági díjjal, hogy a legszegényebb 
ember is tagja lehessen ez egyletnek és niun-

i kása a haza szent ügyének !
írja alá ez ivet mindenki, hogy ezren

és ezren találkozzunk a nagy és szent cél 
I érdekében a f .  hő 15 én tartandó alaJulő köz- 
; gyűlésen!

A nemzet él és dicső lesz. mely egyet­
ért a közös szent ügy támogatásában!

Szentesen, 1890. évi május hó 4-ikén.
Sarkadi Nagy Mihály,

polgármester.
*

Készségesen közöltük a polgármester 
j e lelkes felhívását, mely egy hazafias cél 

megvalósításához való hozzájárulásra buzdít.
Azonban szemben azon ténnyel, hogy 

■ vármegyénk és városunk a kultúra terén 
| oly messze hátra van, még a szomszédos al- 
1 földi vármegyékhez is viszouyitva; — hogy

_____SZENTES és VIDÉKÉ__________ Csütörtök, május 8. 1K9O. 
ezen az ölökké parlagon hagyott téren meny­

nyi megalkotni valónk van magunkuak is — 
lehetetlen elzárkóznunk egy megjegyzéstől, 

és ez az:
Vájjon ha Sarkadi Nagy Mihály Szen­

tes város polgármestere, e hivataloskodásá­
nak 6 éve alatt csak felényi lelkesedéssel 
lett volna helyi humánus és kulturális al­
kotni valóink iránt, mint van most az Emke 
iránt, melynek elvégre is úgy Szentes város, 
mint Csougrádvármegve egyszer már busá­
san megadózott: vájjon mennyi szépet, na­
gyot és maradandót, vihetett volna akkoi e 
téren már véghez ?

T J jd - o x i s á g r o l c .
Szentes, 1890. május. S.

—• Személyi hir. Zsilinszky Mihály 
főispán a f. hó 5-én Budapestre utazott 
és csak 11-én, vasárnap érkezik haza, 
hogy a csougrádmegyei vereskeresztegy- 
letnek, általa összehívott szervező gyű­
lésén elnököljön.

— Választmányi gyűlés. Csongrádmegye 
központi választmánya a f. hó 10-én, szom­
baton, tartja gyűlését a képviselőválasztás­
ra jogosultak névjegyzékének kiigazítása 
végett.

— Veres-kereszt. A veres-kereszt egy­
let megyei választmányának megalakítására 
a f. hó 11-ére, vasárnap délután 3 órára 
hívta össze az érdeklődőket Zsilinszky Mi­
hály főispán. Az egylet szentesi fiókja már 
hetek előtt megalakult, meg is alakította 
választmányát, azonban — miután erre 
lapunk legutóbbi számában felhívtuk — a 
polgármester, kit ez alakuló gyűlés ezzel 
megbízott, csak tegnap hívta össze e választ­
mányt a tisztikar megválasztása céljából. A 
veres-kereszt egylet helyi bevételei jórész­
ben — az alapszabályok szerint — helyi 
jótékony célokra szolgálnak s mert ez igy 
van, amidőn örömmel üdvözöljük a megyei 
egyesület alakulását, egyidejűleg azon hi­
tünknek adunk kifejezést, hogy ez az ala­
kulás nem olyan lesz, mint. a szentesi, nem 
áll meg félúton, kátyúba rekedve a választ­
mány megalakításánál, hanem hovaelöbk 
tisztikarát is megválasztja és megkezdi áldá­
sos működését.

— Rabbiválasztás. A szentesi zsidó­
hitközség elöljárósága a f. hó 11 éré, va­
sárnap délután két órára hívta össze a rab­
biválasztó nagygyűlést. Sajnálatos, hogy ez 
a rabbiválasztás. mint a múlt évben, most, 
is felzaklatja a kedélyeket és felkorbácsolja 

, egyesek szenvedélyét, mikor ez mindenké­
pen csak az ügy határozott kárára van.

I Még sajnálatosabb, hogy a korteskedés nem 
I riad vissza a legtisztességtelenebb fegyve­

rektől sem s hogy e tusában lelkészek — 
hozzá még jóformán ismeretlen lelkészek 
személye lesz meghurcolva, fölöttük még 
jellemileg is pálca törve, ami éppen nem 
méltó sem a hitközség, mint erkölcsi testü­
lethez, sem a rabbiválasztás aktusának ko­
moly voltához. Mert elvégre azért, hogy 
valaki ezt és nem amazt a rabbit kiváltja 
papjának : még nem szükség a másikat egyé­
niségében, sőt jellemében megrövidíteni Az 
a neki nem tetsző pályázó azért még min­
dég igen derék, becsületes, értelmes és Kép­
zett egyén lehet és bizonyára az is. — Leg- 
fölebb talán olyan fogyatkozással bir, mely 
az illetőnek, ki ellene van, nem tetszik. — 
Épp oly tisztességtelen fegyver az is, mikor 
egy párt azt hirdeti az egyik pályázó: dr. 
Nádai Gyuláról, hogy nem választható meg, 
mert nem bir kellő kvalifikációval. — Mert 
ez az állítás egyszerűen hazug. Dr. Nádai 
Gyula igenis megválasztható, mert a törvény 
által előirt minden kvalifikációval bir. És ha 
a többség megválasztja: józan ítéletéről
tesz tanúságot.
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mint aminek az újságok hirdetési rovatában, két vas­
kos kézfej közé ékelve, szembeötlő arasztos betűkkel 
nyomva, szoktak megjelenni : mert ez valóságos tény. 
És azért, mert ezt ténynek mondottuk, azt se tessék ' 
hinni, hogy eltűntek a földszinéről azok a bársonyos, 
sárga pihés, sipogó apró jószágok, melyek a zöld gye- ' 
pen szétszórva, mint a kikiries virítanak igy tavaszkor, 
mert ők is csak úgy és csak olyan tojásból bújnak 
elő. akár az ősanyjuk; hanem csak úgy tessék azt 
venni, amint hely pénz szedőink is értelmezik, hogy t. i. 
az állattannak semmiféle fejezete sem ismerteti a li­
bákat, hanem igenis egyenesen ludnak nevezi azt a 
libának csúfolt vöröslábu kis jószágot, mely az úszók 
rendjébe, még pedig a ludak osztályába tartozik ; már ; 
pedig a ludak nem kisasszonyok, akik megkívánják, 
hogy kicsinyítő ragokkal tegyük hangzatosabbá a ne­
vüket és nem is ismerik el, hogy libák léteznek, mert 
ezekre nézve még a helypénzszedöi tariflá sem foglal 
magában külön díjtételt, miért is a ludtariffa szerint , 
adóztatják meg őket. Általános azért a ludászok pana- j 
-za, de hely pénzszedőink csak állhatatosan megmarad­
nak kimondott elvük mellett s mindent elkövetnek, hogy 
ezen, a közéletben már annyi konfúziót okozó kétér­
telmű szót a használatból kiküszöböljék, s most csak 
ázván hátra, hogy a nyelvészek a szótárból is kitö­
rüljék. nehogy a most már nagyon is egyértelművé 
vált szóra bukkanva, a komoly foglalkozás közepette 
mosoly lopózzon ajkaikra, mivel az ilyen mosoly, ha 
azt valami leleményes kis lány észreveszi s a kíván­
csiság ingerétől ösztönözve, oka után tudakozódik ve­
szedelmessé válhat, m ert: „Yae tibi ridenti * . . . . •

— Fölebbezés. A Szentes városi képvi- : 
selőtestület által legközelebb módosított 
szervezeti szabályrendelet ellen több tekin­
télyes városi polgár és képviselő fölebbezést 
nyújtott be és igy remélhető, hogy a sza­
bályrendelet, megyei határozattal, újabb re­
vízió alá kerül.

— Katonai fölülvizsgálat. az áprilisi 
rendes sorozás által íölülvizsgálatra utasí­
tott 15 hadköteles egyén közül, a f. hó 6-áu 
Szegeden tartott fölülvizsgálat alkalmával 
még 6 egyén vétetett be a közös hadsereg 
kötelékébe és pedig 3 a rendes állományba,
3 a póttartalékba. A többi 9 egyén vissza­
helyeztetett.

— Elárverezett isko a. A szentesi zsi­
dó hitközség közgyűlése elhatározta, hogy 
mostani iskola telkét eladva, kevésbé éléuk 
utcában vásárol alkalmas telket, melyre 
egy modern és a mai kor igényeinek min­
denben megfelelő iskolaépületet emelhet. A 
régi épület és telek eladására a közgyűlés • 
egy bizottságot küldött ki, mely nyílt ön- i 
kéuytes árverésen határozta az iskolát el- j 
rdni és e célból az árverést meg is hirdette, j 
Ez árverés e f. hó 6-án lón megtartva s ez 
alkalommal F a r k a s  Eugénia kisasszony ! 
5000 Irtot ajánlott a telek és épületért. A 
bizottság, a maga részéről az ajánlatot el- | 
fogadta és legközelebb a közgyűlés elé tér- . 
jeszti azt jóváhagyás végett.

— Sáskabiztos. A kormány kiküldötte, 
Sajó  N. sáskabiztos, mint szakértő a f. hó
5-én városunkba érkezett, hogy megvizs­
gálja, vájjon a csordajárási földeken mu 
tatkozó sáskapetetokok a valódi sáska peté­
it rejtik-e. A szakértő N a g y  Imre tanács­
nokkal megejtette a vizsgálatot és ez alka 
lommal konstatálta, hogy a tokok valódi 
sáskák petéit tartalmazzák s hogy a peték 
már jó részt ki is kelnek, ennél fogva 
irtásukra a legsürgősebb intézkedést véli 
foganatba venni.

— Egyleti hir. A magyar veres kereszt 
egylet, szentesi fiókjáuak választmánya f. hó 
7-én, d. u. 4 órakor a polgármesteri hivata­
los helyiségben tartotta meg alakuló ülését.
A 20 tagü választmányból megjelentek : Zsi­
linszky Mihályné, Stammer Sándorné, Kiss 
Zsigmoudné, Dósa Béláné, Gaal Sándorné

és dr. Sclilesingcr Károlyué úrnők, -  Stam\ 
mer Sáudor Kiss Zsigmond, Sarkadi Nagy 
Mihály, Gaal Sándor, Aradi Kálmán, dr. 
Göfsl Bertalan, dr. Filó Tihamér és dr. Má- 
teffi Ferenc urak. — Miután az alapszabá­
lyok szerint, ha a választmányi tagok egy­
negyedrésze az elnökökön kívül jelen van, 
határozatképes, ennélfogva Sarkadi Nagy 
Mihály, az ülést megnyitja, s kéri a választ­
mányt elnököt választani és pedig egyet a nők, 
egyet a férfiak közül. Stammer Sándor aján­
latára egyhangúlag megválasztattak elnökké- 
Zsilinszky Mihályné úrnő és Sarkadi Nagy Mi­
hály úr. Erre következett a tisztviselők meg­
választása. Jegyzőül: Aradi Kálmán, pénztár­
nokká : Dósa Béla és orvossá: dr. Götzl 
Bertalan uiak választattak meg. Ezután a 
választmány elhatározta, hogy az egyleti 
tagok gyűjtése végett, miuden egyes választ­
mányi tag gyüjtöivet kap s felkéri a városi 
hatóságot is, hogy a taggyüjtést minél szé­
lesebb körben szíveskedjek eszközölni. Vé­
gül a veres kereszt egylet megyei választ­
mányának megalakítása végett egybehívott 
gyűlésre Zsilinszky Mihályné akadályoztatása 
miatt Kiss Zsigmondné úrnő és Sarkadi 
Nagy Mihály elnök küldettek ki. S ezzel 
egyéb tárgy hiányában az ülés véget ért.

— Rakonczátían gyermekek. Köteles­
ségünknek tartjuk e helyen felhívni a nép­
tanítók figyelmét, hogy az iskolából haza- 
menő gyermekeknek az úton tanúsított maga­
viseletére több gondot fordítsanak, és azok 
fölött nagyobb fegyelmet gyakoroljanak, mert 
általános a panasz, hogy az iskolás gyerme- i 
kék utcai magukviselkedése épen nem vá- , 
lile dicséretére az illető tanítóknak és a ne­
bulók különbnél különbféle rendetlenségeket 
elkövetve, ordítozva és köveket dobálva vo­
nulnak haza. Különösen a félresőbb utcák­
ban és a kurca gátján, hol majdnem végzetessé 
vált egy iskolás gyermeknek a téglával való 
hajigá'ás iránti szenvedélye, mert egy ilyen 
gondatlanul eldobott tégladarab dr. T o n cs  
urnák kertjében sétáló leányát épeu fején 
találta s hogy a bekövetkezhető szerencsét­
lenségből a fején egy daganattal menekül­
tetek: csak a véletlennek tulajdonítható.

—  Hangverseny. A hol valami ünnep­
ség készül: ott bizonyosan mindenkor talál­
kozunk a rendezésnél derék dalegyletünkkel 
is, mely soha sem zárkózik el ilyes alka­
lommal a részvételtől. így most is, hogy az 

Emke alakulása végett főúri vendégeket vár 
a város Erdélyből, a dalegylet kiveszi a 
maga részét az ez alkalommal rendezeudő 
ünnepségekből és egy hangversenyt rendez 
fele részben az Emke, fele részben saját | 
hangjegytára javára. Az eszme dicséretre és 
elismerésre méltó, a műsor változatos lesz, 
a meghívókat már a napokban szétküldik s 
igy semmi kétségünk az iránt, hogy ez a 
hangverseny csak öregbíteni fogja a dal- 
egylet diadalainak fényes sorát.

— Halálozás. Mély részvéttel vesszük 
a gyászhirt. hogy dr Tasnády Antal ügyvéd 
édes atyja, Tasnády János ácsmester, a f. 
hó 7-én délután elhalálozott. A boldogult 
jótékonyságáiól általánosan ismeretes és 
éveken át buzgó tagja volt a helvb. ref. 
egyház presbitériumának, kinek elhunyta bi- ! 
zonyára széles körben fog részvétet kelteni. 
Temetése a f. hó 9-én lesz.

— Tavaszi táncvigalom. A  szentesi ke­
reskedő ifjak a f. hó 31 én tartják tavaszi 
mulatságukat, mely — az előkészületek 
utáu ítélve — újból egyike lesz azoknak a 
kedves, kedélyes vigalmaknak, minőket a

kereskedő ifjúság nehány év előtt már rende­
zett és amelyekre a közönség még ma is 
kellemesen emlékezik vissza.

— Változás az árm. társulat tisztika- 
karában Az ármentesitö társulatunk főigaz­
gatóságának tisztikarában nevezetes válto­
zás következik be. Rupcsics György árm. 
társulati főmérnököt ugyanis a kormány ki 
nevezte a vaskapuszabályozás munkálatai­
nak főmérnökéül és igy megválik itteni 
hivatalától. Amily őszinte örömmel üdvözöl­
jük őt ez érdeme szerint való előlépése 
alkalmából, annyira sajnáljuk távozását is, 
mert benne a társulat a legkitűnőbb szak­
erőt veszíti el, kinek helye nehezen iesz 
pótolható. Rupcsics György egyike legkitű­
nőbb mérnökeinknek és csak érdemét mél­
tatja a kormány, mikor ama nagy fontosságú 
állásra, a Vaskapuszabályozáshoz nevezi ki, 
hol a sziklaszétvetés nehéz munkálatát is 
az ő terve szerint, nem diuamitrobbantással, 
hanem sziklavésőgépekkel fogják ezután esz­
közölni. Egyik legkiválóbb találmánya a 
főmérnöknek az önkirakó sárhajó, melylyel 
az állam százezreket takarít meg s az ő 
terve szerint készült a porgányi zsilip is, 
mely — mint ilyen — a legelső Európában. 
Természetes hát, ha sajuáljuk e kitűnő szak- 
erő távozását.

—  Majális. A körös tisza-marosi árm. 
társulat tisztikara a f. hó 6-án majálissal 
ünnepelte meg a tavaszt. A majálist Soós 
Péter 8. sz. örházánál tartották, melyen 
igen válogatott közönség vett részt, nagyob- 
bára a tisztikar családjai és néhány vidéki 
meghívott. A mulatság, melynek az idő is 
kedvezett, egész a késő éjszakába nyúlt bele.

— Esküvő. Özv. E h r 1 i c h Mártonné 
kedves leányát, E h r 1 i c h Hermina kisasz- 

I szonyt ma délután vezeti oltárhoz Ja m m e r  
Sándor szállodai főpiocér a helybeli izr. 

j templomban. Zavartalan tartós boldogságot 
kívánunk ez ifjú párnak.

— Árlejtés. A szentesi ipartestület hi­
vatala részére egy könyvszekrény elkészité- 

i se végett árlejtés fog az ipartestület hiva­
talos helyiségében tartatni a f. évi május hó 
11 én d. u. 3 órakor, melyre a vállalkozók 
ezeniel meghivainak azzal, hogy a feltéte­
lek a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

I Az elnökség.
— Talált tárgyak. A  f. hó 3-án tar­

to tt diákmajális alkalmával egy karék, egy 
I arany gyűrű és néhány forint készpénz 
l találtatott. A tulajdonos, e tárgyakat kellő 

igazolás mellett átveheti a helybeli főka­
pitányi hivatalban.

—  A csongrádi vásár. Az idén — mint 
értesítenek — nem valami nagy forgalom­
mal tartatott meg, mert a meg megeredő 
áprilisi eső szétverte a vásáros közönséget. 
A  jószágforgaíom mindamellett kielégítő volt 
s tekintve az ugyané napon megtartott

3

kínálat és vételkedv mutatkozott kivált a 
szarvasmarhák vásárlásában. Ló és sertés 
arán ylag kevés hajtatott föl, a gabonaneműek 
irányzata lanyha.

Rohseidene Bastkleider fl. 1050 
pGr Robe und bessere Qualitáten versendet porto­
m ul zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (K. u. 
K. Hcflieferant), Zürich. Muster umgehend. Briefe 
kosten 10 kr. Porto. 6

Irodalom .
A „Pesti Hírlapi, mely valamennyi 

magyar lapnál gazdagabb és változatosabb 
tartalon mai, naponta 16 sűrűn nyomott ol­
dalon, vasár és ünnepnapokon pedig 20—24
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oldalon jelenik meg, s az összes napilapok 
közül egyedül hoz kéthetenkint sorsolási 
tudósítót és küiön zenemelléklelet, jutányos 
áránál fogva is (negyedévre 3 frt 50 kr., 
egy hóra 1 frt 20 kr.) legjobban ajánlható 
mindenkinek. Mutatványszámokat, egy leve­
lező-lapon, kifejezett óhajra bárkinek egész 
hétig küld ingyen és bérmentve a kiadóhi­
vatal (Budapest, Lé grády testvétek, nádor- 
utca 7. sz.), hová az előfizetési pénzek is 
küldendők.

A külföldi lapok különösen gondot for­
dítanak talány-rovatok összeállítására. A mi 
szépirodalmi újságjaink közül a jó példát 
csupán a „Magyar Szemle" követi. Ez azon­
ban szellemes, mulattató játék rovatával, 
pompás rejtvényeivel, szórakoztató és fej 
törő talányaival még a külföldi lapokat is 
felülmúlja, A „Magyar Szemle" kritikai és 
szépirodalmi tartalna is oly dús, oly élve 
zetes, hogy ennél jobb hetilapot a t. közön 
ségnek valóban alig ajánlhatnánk. A „Ma­
gyar Szemléit Rudnyánszky Gyula és Kac- 
vinszky Lajos szerkesztik s a lap kiadóhi­
vatala örömest küld bárkinek mutatvány- 
számot, aki ezért hozzáfordul: Budapest, VI. 
llj utca 14. sz. alá címzett levelezőlapon.

KÖZGAZDASÁG.
A belügyminiszter és a szőlőterm elés

Amaz erős mozgalom folytán, amely a kor­
mányzat minden közegét tevékenységre hívta 
fel Magyarország pusztuló szölöszetének meg­
mentésére, a belügyminiszter 13568. sz. alatt, 
a szőlészeti szakértelem terjesztése érdeké­

ben a következő körrendeletét intézte vala­
mennyi megye törvényhatóságához. „Mint­
hogy a véleményének nyilvánítására felkért 
illetékes m. kir. földinivelési miniszter d i­
óda nyilatkozott, hogy a Baross Károly orsz. 
gazd. egyleti titkár által szerkesztett „Borá­
szati Lapok* hazánkban az egyedüli szaklap, 
mely a szőlészeti és borászati kérdések szak­
szerű tárgyalását tűzte ki feladatául s ezen 
uem épen könnyű feladatának különösen az 
utóbbi években elismerést érdemlő igyekezet­
tel, népies módon, anélkül azonban, hogy ez 
a szakszerűség rovására történnék, sikeresen 
iparkodik megfelelni, kiválóan pedig újabban, 
sajnos évről-évre fokozódó mérvben terjedő, 
az érdekelt birtokosok részéről egyre inten­
zivebb módon való védekezést, tehát alapo­
sabb szakismereteket igénylő philokszera és 
pcr&nospora-vészek kérdéseiben is sikeresen 
igyekszik a szőlőbirtokos és szőlőmives közön­
ség körében a szükséges tájékozottság és 
szakértelem terjesztésére és fejlesztésére 
közrehatni, minek folytán kívánatosnak mu­
tatkozik, hogy a jelzett f o n t o s  s z e ­
r e p r e  h i v a t o t t  s z a k  k ö z lö n y  
különösen a nagyobb mérvben szőlömivelős­
sel foglalkozó vidékeken minél inkább 
elterjedjen és minél több olvasóra találjon, 
az említett, közgazdasági tekinteteknél fogva 
a földmivelési miniszter úrral egyetértőleg, 
a „Borászati lapok* című szakközlönyt a 
törvényhatóságok különös figyelmébe aján­
lom azzal, hogy ezen közhasznú szaklapra 
hívja fel a községi elöljáróságok figyelmét 
is." Gróf Szapáry Gyula s. k. — A belügy­
miniszter által feut ajánlott lap, a mely 
már a kultuszminiszter elismerésében is 
részesült, kiadóhivatala (Budapest, Köztelek) 
kívánatra bárkinek küld mutatványszámot. 
— Előfizetési ára: egész évre ő frt, fél évre 
2  frt .‘0 kr.

V asú ti m enetrend .
(Puszta-Tenyó—Kun-Szent-Márton—Szentes 

között
Érvényes 1889. június 1-tól.

Szentes—Szolnok.
Szentes indul 5 o. 36 p. éjjel, 12 o. 03 P-
Tőke ói•kezik G o. 13 P- éjjel, 12 o. 40 P-
Kszt.-Márton „ 6 o. 58 p. d. e., 1 o. 20 P-
P.-Homok n 7 o. 37 p. d. e., 1 o. 52 P-
T.- Földvár n 8 o. 05 p. d. e„ 2 o. 17 !>•
Martfű 8 o. 23 j). d. e., 2 o. 37 P-
Kengyel 9 e. 04 p. d. e., 3 o. 12 P-
P.-Tenyő 9 o. 31 p. d e., 3 0. 31 P-
Szajol 9 o. 52 p. d. e., 3 o. 51 P-
Szolnok n 10 o. 30 p. d. e, 4 o. 55 P-
Budapestre érk. 1 o. 55 p d. e , 8. o. 15 P-

(1. u. 
d. u. 
d. e. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
éjjel.

Szolnok Szentes
Budapestről indul 
Szolnok „ 
Szajol érkezik 
P.-'i'enyó „ 
Kengyel „ 
Martfű „
T.-Földvár érk. 
Homok „ 
Kszt.-Márton érk. 
Tóke „
Szentes „

9 o 30 p éjjel, 8 o áO p d e 
3 o 26 p éjjel, 11 o 50 p d e
3 o 55 p éjjel, 12 o 22 p d
4 o 31 p éjjel, 12 o 44 p d u
4 o 59 p éjjel, 1 o 12 p d u
5 o 30 p éjjel, 1 o 40 p d u
6 o 02 p d e 2 o 12 j) d u
G o 15 p d e  2 o 23 p d u
7 o --:0 p u e 3 o OG p d u
8 o — p d e 3 o 36 p d u
8 o 34 p d e 4 o 11 p d u

A csongrád felegyházi h. e vasút menetrendje. 
Érvényes 1885. szept. ltí-ától.

Szeged—Csongrád.
Szegedről indul 11 o 9 perc d e ,  2 o 18 perc d u
Félegyházáról 12 o 15 perc és 5 o 40 perc d u
K.-K.Szállásról 12 o 48 perc d u G o 12 perc este
Csongrádra érk. 1 o 11 perc d u 7 o Oi perc este

Csongrád—Szeged.
Csongrádról indul 9 o délelőtt, 2 o 15 perc d u. 
Kiskun-Szállásról 9 o 52 perc d e, 3 o 1 perc d u. 
Félegyházáról 10 o 29 perc d e ,  3 o 36 perc d u. 
Szegedre érkezik I o 05 perc és 5 o 59 perc d u.

Félegyházárol Budapest felé indul :
Gyorsvonat II o 50 p de. Személyvonat 4 o 18 p d u

Ornnibuszvonat 7 o 18 perc délelőtt.

Laptulaidonosésfelelösszerkesztó: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Berczeli Dánielnek I
a nyomáson (Weil-féle fakereskedés kö­
zelében) 4 és fél ho ld  here fö ld je  
n y á r i  h a s z n á la tra  k iadó . Értekez­
hetni a tulajdonossal I. t.. 155. sz. alatt.

1 j 0

]

LISZT!
Korpás-, szitált-és finom feliéi' ; 
liszt, házhoz szá llítv a , min ■ i 
denkor a  legolcsóbb nap i- ! 
á r a k  m e lle tt kapható alul­
írott I. tized  30 6 . szám  
a la t t i  h á z á n a k  b o lth e ly i­
ségében, valamint túl akurc.ti

gőzmalmában.
SONNENFELD SÁMUEL.

<2>

Lakbérbeadás.
Özv. Fried Jozsefne I. tized 265 

számit házánál két udvari és egy utcai 
szoba bútorral vagy bútor nélkül azon­
nal kiadó.

Értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

H irdetm ény.
A körüs-tisza-marosi ármentesitő és 

belvizszabályozó társulat kunszentmárton- 
mindszenti szakaszának gátjain a lucerna 
kaszáló és fűtermés a helyszínén. 200 
méteres szakaszokban, nyilvános árverés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek, azonnal 
leendő készpénzfizetés mellett, f. évi 
május hó 12, 13 és 14-ik napjain bi­
zottságilag haszonbérbe fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő:

1) Május bú 12-én, hétfőn reggel 
9 órakor a szegfű csárdánál kezdve, dé­
lig a kurcatorkolati őrházig; délután 2 
órakor folytatva, a szegvári határig.

2) Május hó 13-án, az öcsödi határ­
nál kezdve, délig a tűzkövesi örbázig; 
délután 2 órakor ezen őrháztól a teési 
magas partig terjedő gátszakaszon.

3) Május hó 14-én, azaz szerdán 
délután 3 órakor, a szegvári határnál 
kezdve, onnan a kucori örbázig.

Bérleni szándékozók ezen árverésre 
azzal hivatnak meg, hogy az árverés a 
váltott szakaszokon egész évi kaszálásra 
terjed ki, magtermelés kizárásával.

Szentesen, 1890. május ö-én.
2—1 sim a Ferencz,

szakasz igazgató.

Í
 Főnyerem ény j „  . *

esette" 1 e iil/b v  ! nyereményeket 
. • az állam

500,000 márka. J 6 ’6FltCS. b i z t o s í t j a .

4 1 Meghívás
<t nyerem ény eshetőségében való

részvételre.
a  H am burg á lta l b iz to s íto tt nagy  p énzso r­

solásban, am elynél

9 millió 553,005 m árka
m ulhatlanul nyerem ényre esik.

Ez előnyös penzsorso lás nyerem ényei, mely­

________ C'.-iHö;tűk, május 8. 1890.

nél tervszerint csak 100,009 sorsjegy van kibo-
csátva, a k 

A legnagyobb nveremé
övetkezök :
íy esetleg 5 0 0 .0 0 0  m .

F-éiy-•- i. 300 ,000  m. 5G nyer. á 5 ezer m.
1 nv•:!•?.. á 200 ezer m. 10G ,  á 3 ezer „
1 á 100 ezer „ 203 „ á 2 ezer „
1 „ a 75 ezer „ G ,  á 1500
1 •» á 70 ezer „ GOG ,  á 1 0 0 0  .,
1 ” á 65 ezer „ 1060 ,  a 500 „

á 60 ezer r 2-9 ,  á 300 >
í  ” á 55 ezer „ 120 ,  á 200 é-l50m

á 5o ezer „ 30930 ,  á 148 m
1 » á 40 ezer „ 7994 „ .. 127.100.94 m
1 3 á 30 ezer „ 9045 „ á 67, 40. 20 in
s á 15 ezer „ összesen 50 , 2 0 0  nyer.
2ö „ á 10 ezer „
mely nehány rövid hóna /> alatt. 7 ciklusban bi-
zonyosan kisorsoltál ik.

Az 1—3 osztályú főnverernénv 5 0  ezer.
Márka, nely a 11-od osztályban 55 ezer, a
Ill-ikban 60  ezer. a IV-ikben 65 ezer. az V-ik-
ben 7 0  ezer, a VI ikban 75 ezer, a Vil-ikben 
2 0 0  ezer. a főnyereményben 3 0 0  ezer és eset­
leg 5 0 0  ezer, márkára emelkedik.

Az első i iy e r e m é i iy m o r g o l i lx i i i i l .  
mely h iva ta lo san  van megállapítva : 
egy egész eredeti so rsjegy  csak  6 M árka 

3 fr t 50 kr.
egy  fel eredeti sorsjegy  csak  3 M árka 

1 f r t  75 kr.
egy  negyed eredeti sorsjegy  csak  l ’/s M arka 

— fr t  88 kr.
és ezen. az állam  á lta l b iz to s íto tt eredeti 
sorsjegyek  (nem tiltott ígérvények) az állami 
cím errel ellátott so rso lási te rv  melléklesé­
vel, az értékek  b érm en tes íte tt beküldése 
u tán  még a legtávolabb eső vidékre is  s zé t­
küldetnek.

A résztvevők mindenike. közvetlen a 
húzás megtörténte után, minden felszólam lás 
nélkül kapja meg tőlem a h iva ta lo s  sorsbú- 
zási jegyzéket.

Á llamcimerrel ellátott sorso lási te r ­
vet, mely a 7 osztályba osztot’ nyerem é­
nyek betétét és beosztását tünteti fel. előre 
díjm entesen küldök.

A nyeremények befizetését és 
szétküldését

közvetlen az érdekeltekuek magam eszközlöm 
a  legnagyobb pon tossággal és  a  legsz igo­
rúbb ti to k ta r tá s  m ellett.

M egrendelések egyszerűen pos- 
u ta lványnyal vagy a ján lo tt ieveiben eszko- 
zolhetök.

A közel álló h ú zá sra  való te k in te tte l 
teh á t, a  m egbízások azonnal es legkésőbb

a f. év m ájus 20-ig
egész bizalommal intézendök

Sám uel H eckscher sem,
bank- es  váltóüzletéhez Hamburgban.

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1890.


